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Общее положение

Налог, вводится в действие законами муниципальных районов, 
городских округов, городов Федерального значения, применяется 
наряду с общей системой налогообложения и распространяется только 
на определенные виды деятельности. 

Это один из пяти действующих в России специальных налоговых 
режимов. Эта система применяется до 1 января 2018 года.

Суть ЕНВД в том, что при исчислении и уплате ЕНВД 
налогоплательщики руководствуются размером вмененного им дохода, 
который установлен Налоговым кодексом РФ. Размер реально 
полученного ими дохода значения в данном случае не имеет.



Список облагаемых 
налогом объектов :

• розничная торговля;

• общественное питание;

• бытовые, ветеринарные услуги;

• услуги по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных средств;

• распространение и (или) размещение рекламы;

• услуги по передаче во временное пользование торговых мест, земельных участков;

• услуги по временному размещению и проживанию;

• услуги по перевозке пассажиров и грузов автотранспортом;

• услуги стоянок.



Налогоплательщики

� Налогоплательщиками являются организации ИП, 
осуществляющие предпринимательскую деятельность, 
облагаемую единым налогом, и перешедшие на уплату единого 
налога в порядке, установленном НК РФ.



Условия для переход на ЕНВД
• Организации и индивидуальные предприниматели переходят на уплату 

единого налога добровольно.

• Налогоплательщики единого налога вправе перейти на иной режим 
налогообложения, со следующего календарного года.

• Вид деятельности, который осуществляет организация или ИП, должен 
быть включен в перечень видов деятельности в местном нормативном 
акте по ЕНВД.

• Перейти на уплату ЕНВД нужно в порядке, установленном п. 3 ст. 
346.28 НК РФ.

• ЕНВД должен быть официально введен на территории, где организация 
или ИП осуществляет предпринимательскую деятельность. 



Ограничения для применения ЕНВД
ЕНВД не применяется в отношении 

видов предпринимательской 
деятельности в случае 

осуществления их в рамках договора 
простого товарищества или договора 

доверительного управления 
имуществом. 

ЕНВД не применяется, если 
организация является 

крупнейшим 
налогоплательщиком.

ЕНВД не может быть 
применен, если в отношении 

торговой деятельности, 
подпадающей под ЕНВД 
установлен торговый сбор

ЕНВД не могут применять 
организации и ИП, средняя 

численность работников 
которых за предшествующий 
календарный год превышает 

100 человек. 

ЕНВД не могут применять 
организации, в которых доля 
участия других организаций 

составляет более 25% 

ЕНВД не могут применять 
учреждения образования, 

здравоохранения и социального 
обеспечения в отношении 

деятельности по оказанию услуг 
общественного питания.

ЕНВД не могут применять 
организации и ИП, которые 
оказывают услуги по сдаче в 
аренду автозаправочных и 

автогазозаправочных станций.

ЕНВД не могут применять 
органы государственного или 
муниципального управления.



Объект налогообложения

� Объектом налогообложения для применения единого 
налога на вмененный налог является вмененной доход 
налогоплательщика.

� Вмененный доход — потенциально возможный доход налогопла 
тельщика, рассчитываемый с учетом особенностей условий данного 
вида деятельности.



Налоговая база

Налоговой базой признается величина вмененного дохода, 
рассчитываемая как произведение базовой доходности по 
определенному виду деятельности за налоговый период и физического 
показателя, характеризующего данный вид деятельности 

Базовая доходность умножается на коэффициенты К1 и К2. 
• Значение К1 - коэффициента-дефлятор, определяется Министерством 

экономического развития РФ. На 2015 год он установлен в размере 1,798.
• Значение К2 - коэффициент базовой доходности, учитывающий особенности 

ведения предпринимательской деятельности, определяется региональными или 
местными нормативными актами.

 Таким образом, налоговая база по ЕНВД рассчитывается по формуле: 
НБ = БД x К1 x К2 x (ФП1 + ФП2 + ФП3), 

где НБ - налоговая база;  БД - базовая доходность; К1 - коэффициент-дефлятор; К2 
- корректирующий коэффициент; ФП1, ФП2, ФП3 - значения физического 
показателя в первом, втором и третьем месяцах квартала соответственно. 



Освобождение от уплаты налогов

Организации, применяющие ЕНВД, 
освобождаются от уплаты:

• налога на прибыль - в отношении 
прибыли от деятельности, облагаемой 
ЕНВД; 

• НДС - в отношении операций, 
осуществляемых в рамках "вмененной" 
деятельности (за исключением 
ввозного НДС, уплаченного на 
таможне); 

• налога на имущество организаций, 
используемое для ведения указанных в 
законе Санкт-Петербурга "вмененных" 
видов деятельности.

Индивидуальные предприниматели, 
применяющие ЕНВД, 

освобождаются от уплаты:

• налога на доходы физических лиц - в 
отношении доходов от деятельности, 
облагаемой единым налогом; 

• НДС - в отношении операций, 
осуществляемых в рамках "вмененной" 
деятельности (за исключением 
ввозного НДС, уплаченного на 
таможне); 

• С 1 января 2015 года - налога на 
имущество физических лиц - в 
отношении используемого для 
осуществления "вмененной" 
деятельности имущества, которое не 
включено в перечень, определенный 
согласно п. 7 ст. 378.2 НК РФ.



Налоговый период и ставка

Налоговым периодом для ЕНВД установлен квартал. То 
есть исчислять и уплачивать налог в бюджет необходимо 
по окончании каждого квартала.

Налоговая ставка ЕНВД составляет 15% величины 
вмененного дохода.



Порядок и сроки уплаты налога, 
отчетность

•Уплата ЕНВД производится не позднее 25-го числа первого месяца следующего 
квартала. 

•По итогам квартала налоговая декларация представляется не позднее 20-го числа 
первого месяца следующего налогового периода - в 2015 году это 20 апреля, 20 
июля, 20 октября 2015 года (квартал, 6 и 9 месяцев соответственно) и 20 января 
2016 года (отчетность за полный 2015 год). 

•Форма налоговой декларации и порядок ее заполнения утверждены Приказом 
ФНС России . 

•Декларация может представляться как на бумажном носителе, так и в 
электронном виде - на усмотрение налогоплательщика (кроме законодательно 
установленных случаев, когда он обязан предоставлять отчетность исключительно 
в электронной форме). 

•C 1 июля 2015 года плательщики ЕНВД вправе подавать декларацию через 
личный кабинет налогоплательщика на сайте ФНС РФ. 


